
 
 
 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้มาก 

เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 
…………………………………….. 

  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้มาก  จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพ่ือจัดจ้าง
เป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบล  จำนวน  5  ตำแหน่ง  ๕ อัตรา  โดยยึดหลักสมรรถนะ  ความ
เท่าเทียมในโอกาส  และประโยชน์ของทางราชการเป็นสำคัญ  กระบวนการที่ได้มาตรฐาน  ยุติธรรมและ
โปร่งใส  เพื่อรองรับการตรวจสอบตามแนวทางการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี   จึงอาศัยอำนาจตามความใน
มาตรา  ๑๕  และมาตรา  ๒๕  วรรคท้ายพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๒    
ประกอบกับประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดบุรีรัมย์  เรื่อง หลักเกณฑ์เกี่ยวกับพนักงานจ้าง  
ลงวันที่  ๑๔  ตุลาคม  ๒๕๔๗  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปัจจุบัน  ข้อ ๑๘  ข้อ ๑๙  และข้อ ๒๐ จึงประกาศ
รับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้มาก  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ตำแหน่งทีเ่ปิดรับสมัครและอัตราว่างที่จะดำเนินการจ้าง 
ประเภท  พนักงานจ้างทั่วไป  จำนวน  1  อัตรา 
-  ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก  สังกัดกองการศึกษาฯ(ศพด.บ้านโคกเมือง) จำนวน  1  อัตรา 
ประเภท  พนักงานจ้างตามภารกิจ  จำนวน  4  อัตรา 
-  ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป  สังกัดสำนักปลัด อบต. จำนวน  1  อัตรา 
-  ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  สังกัดสำนักปลัด อบต. จำนวน  1  อัตรา 
-  ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี  สังกัดกองคลัง  จำนวน  ๑  อัตรา 
-  ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการสาธารณสุข  สังกัดกองสาธารณสุขฯ จำนวน  ๑  อัตรา 

ข้อ ๒  คุณสมบัติทั่วไปของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร 
 (๑)  มีสัญชาติไทย 
 (๒)  มีอายุไม่ต่ำกว่า  ๑๘  ปี  และไม่เกิน  ๖๐  ปี 
 (๓)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
 (๔)  ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้  ไร้ความสามารถหรือ 
จิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ  หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น
สำหรับพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบล  ดังนี้ 

(ก)  โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจของสังคม 
(ข)  วัณโรคในระยะอันตราย 
(ค)  โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ง)  โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
(จ)  โรคพิษสุราเรื้อรัง 

(๕)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่พรรค
การเมือง 

(๖)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น  คณะผู้บริหารท้องถิ่น  สมาชิกสภาท้องถิ่น 
(๗)  ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิด

ทางอาญา  เว้นแต่โทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
 

/(๘) ไม่เป็นผู้เคย... 



-2- 
 

(๘)  ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก  ปลดออก  หรือไล่ออกจากราชการ  รัฐวิสาหกิจหรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐ 

(9)  สำหรับพระภิกษุ  สามเณร  ทางองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้มากไม่รับสมัครเพ่ือ
เข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ทั ้งนี ้ ตามความในข้อ ๔  ของคำสั ่งมหาเถรสมาคม             
ที่  1/2564  เรื ่อง  กรณีพระภิกษุสามเณรเรียนวิชา  หรือสอบแข่งขัน  หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์     
พ.ศ. 2564  ลงวันที่  28  กันยายน  พ.ศ. 2564 

  ข้อ ๓  รายละเอียดหน้าที่ความรับผิดชอบ  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  คุณสมบัติเฉพาะ
ตำแหน่ง  และอัตราค่าตอบแทน  ตามเอกสารแนบท้ายประกาศ (ภาคผนวก ข.) 

  ข้อ ๔  ระยะเวลาจ้าง 
    (๑)  ประเภทพนักงานจ้างทั่วไป  สัญญาจ้างระยะเวลาการจ้าง  ไม่เกิน  ๑  ปี 
    (๒)  ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ  สัญญาจ้างระยะเวลาการจ้าง  ไม่เกิน  ๔  ปี 

  ข้อ ๕  การสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรและสถานที่รับสมัคร 
     ผู้ที ่จะสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร  ให้ยื ่นใบสมัครและเอกสารต่างๆ  ตามที่

องค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้มากกำหนดในประกาศรับสมัครด้วยตนเอง  ได้ที่สำนักปลัดองค์การบริหารส่วน
ตำบล  องค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้มาก  อำเภอประโคนชัย  จังหวัดบุรีรัมย์  ตั้งแต่วันที่  ๑7 - ๒7  
กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๖  ในวันและเวลาราชการ  โดยผู้สมัครสามารถยื่นใบสมัครได้หนึ่งตำแหน่งเท่านั้น  

ข้อ ๖  เอกสารที่ต้องส่งในวันสมัคร 
       ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร  ให้ยื่นใบสมัครตามเอกสารแนบท้าย
ประกาศ(ภาคผนวก ก.)  ด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัคร  พร้อมด้วยหลักฐานซึ่งผู้สมัครได้รับรองสำเนา
ถูกต้องและลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับ  ดังต่อไปนี้ 

    (๑)  ใบสมัครพร้อมรูปถ่ายชุดสุภาพ  หน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่ใส่แว่นตาดำขนาด      
๑ นิ้ว  ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน ๖ เดือน  จำนวน  ๓  รูป 
      (๒)  สำเนาทะเบียนบ้าน  จำนวน  ๑  ฉบับ     
      (๓)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  จำนวน  ๑  ฉบับ 
        (๔)  ใบรับรองแพทย์(ซ่ึงออกให้ไม่เกิน  ๑  เดือน)  จำนวน  ๑  ฉบับ 
         (๕)  สำเนาคุณวุฒิการศึกษา  จำนวน  ๑  ฉบับ 
      (๖)  สำเนาหลักฐานอื่นๆ เช่น  ทะเบียนสมรส,ใบเปลี่ยนชื่อ-สกุลและหลักฐานการผ่าน
การเกณฑ์ทหาร ฯลฯ  (ถ้ามี)  จำนวน  ๑  ฉบับ 
       (๗)  หนังสือรับรองการทำงานจากนายจ้างหรือจากหน่วยงานซึ่งระบุถึงลักษณะงานที่ได้
ปฏิบัติ  ประสบการณ์การทำงาน  การฝึกงาน  การฝึกอบรม  ผลงาน (ถ้ามี)  จำนวน  ๑  ฉบับ 
                     สำหรับการรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรในครั้งนี้  ให้ผู้สมัครตรวจสอบและรับรอง
ตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัครฯ  หากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครรายใดมีคุณสมบัติไม่
ถูกต้องครบถ้วน  หรือตรวจพบว่าเอกสารและหรือหลักฐานซึ่งผู ้สมัครนำมายื่นไม่ตรงหรือไม่เป็นไปตาม
ประกาศรับสมัคร  ให้ถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรและไม่มีสิทธิได้รับ
การจ้างเป็นพนักงานจ้างในตำแหน่งนั้นๆ 
 

 
 

/ข้อ ๗  ค่าธรรมเนียม… 



-3- 
 

ข้อ ๗ ค่าธรรมเนียมในการสมัคร  
    ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร  ประเภทพนักงานจ้างทั่วไป  จ่ายค่าธรรมเนียมใน

การสมัคร ๕๐ บาท  และพนักงานจ้างตามภารกิจ  จ่ายค่าธรรมเนียมในการสมัคร 100 บาท  (ค่าธรรมเนียม
จะไม่จ่ายคืนให้ผู้สมัครไม่ว่ากรณีใด ๆ) 

ข้อ ๘  หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร   
     หลักเกณฑ์การเลือกสรรและประเมินบุคคลเพื ่อปฏิบัติงานจะยึดหลักสมรรถนะ  ที่

จำเป็นต้องใช้สำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่งตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้มากกำหนด  โดยผู้สมัคร
ต้องได้รับการประเมินความรู้  ความสามารถและทักษะ  ดังต่อไปนี้ 

พนักงานจ้างท่ัวไปและพนักงานจ้างตามภารกิจ 
(๑) ความรู้ของบุคคลในเรื่องต่างๆที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน(ภาค ก.)  เลือกสรรโดย

วิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย(๑๐๐  คะแนน) 
(๒) ความสามารถหรือทักษะเฉพาะของบุคคลในเรื่องต่างๆที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน  

(ภาค ข.)  เลือกสรรโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย( (๑๐๐  คะแนน) 
(๓)  คุณลักษณะอื่นๆของบุคคลซึ ่งจำเป็นหรือเหมาะสมต่อการปฏิบัติงาน (ภาค ค.)  

เลือกสรรโดยวิธีการสอบสัมภาษณ์(๑๐๐  คะแนน) 

ทั้งนี้  หลักเกณฑ์และวิธีการการเลือกสรรในแต่ละตำแหน่งได้กำหนดรายละเอียดตาม
เอกสารแนบท้ายประกาศ(ภาคผนวก ค.) 

ข้อ ๙  ประกาศรายชื่อผู ้มีสิทธิรับการสรรหาและเลือกสรร  วัน  เวลา  และสถานที่
ดำเนินการสรรหาและเลือกสรร 

    คณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรฯ  จะประกาศแจ้งรายชื่อและหมายเลข
ประจำตัวผู้มีสิทธิรับการสรรหาและเลือกสรร  วัน  เวลา  และสถานที่ดำเนินการสรรหาและเลือกสรร           
ในวันที่  1  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖  ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้มาก  และทางเว็บไซต์  
www.chorakhemak.go.th   

ทั้งนี้  หากคณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรฯ  ตรวจพบภายหลังว่าผู้สมัครฯ
ผู้ใดมีคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนด  หรือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ  คณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรฯ  
สามารถตัดสิทธิ์ผู้นั้นมิให้เข้ารับการสรรหาและเลือกสรร 

ข้อ ๑๐ วัน  เวลา  และสถานที่  ในการสรรหาและเลือกสรร 
    คณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรฯ  จะดำเนินการเลือกสรรฯ  ด้วยวิธีการ

ตามข้อ  ๘  ในวันที่  ๒3  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖  เวลา  ๐๙.๐๐  น.  เป็นต้นไป ณ  ที่ทำการองค์การ
บริหารส่วนตำบลจรเข้มาก  อำเภอประโคนชัย  จังหวัดบุรีรัมย์ 

ข้อ ๑๑  เกณฑ์การตัดสิน  และการประกาศผลการเลือกสรร  และการรายงานตัว 
     (๑)  คณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรฯ  จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรร  

ตามวิธีที่ประกาศรับสมัครกำหนด  แล้วรวมคะแนน  โดยจัดลำดับจากผู้ที่ได้คะแนนสูงสุดไปหาผู้ที่ได้คะแนน
ต่ำสุด  โดยผู้ที่อยู่ในลำดับที่ดีกว่า  จะได้รับการจัดจ้างก่อน  ผู้ที่อยู่ในลำดับถัดไป  และหากคะแนนของแต่ละ
บุคคลปรากฏว่าคะแนนรวมเท่ากัน  จะจัดลำดับผู้ที่คะแนนเท่ากัน  ดังนี้   

 
 

/(๑.๑)  ถ้าคะแนน… 



-4- 
 

(๑.๑)  ถ้าคะแนนรวมเท่ากัน  จะพิจารณาจากผู้ที่ได้คะแนนภาคความสามารถหรือ
ทักษะเฉพาะของบุคคลในเรื่องต่างๆ  ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน(ภาค ข.)  มากกว่าเป็นผู้ได้ลำดับที่ดีกว่า 

(๑.๒)   ถ้าคะแนนภาคความสามารถหรือทักษะเฉพาะของบุคคลในเรื่องต่างๆ  ที่
จำเป็นต่อการปฏิบัติงานเท่ากัน(ภาค ข.)  จะพิจารณาจากผู้ได้เลขประจำตัวผู้สมัครก่อน  เป็นผู้ได้ลำดับที่ดีกว่า 

 ทั้งนี้  ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนประเมินสมรรถนะจากวิธีการ
ตามข้อ  ๘  ในแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ  ๖๐  ทั้งนี้จะคำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลด้วย 
 (๒)  เมื่อได้ดำเนินการตาม ข้อ 11 (๑) เสร็จแล้ว คณะกรรมการดำเนินการสรรหาและ
เลือกสรรฯ  จะรายงานผลการดำเนินการต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบล  โดยจัดทำบัญชีรายชื่อผู้ที่ผ่าน
การเลือกสรรแยกเป็นรายตำแหน่ง สังกัด และจัดเรียงลำดับตามผลคะแนนรวม  แล้วประกาศผลการสรรหา
และเลือกสรร  ในวันที่  ๒8  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖6  ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้มาก  และ
ทางเว็บไซต์  www.chorakhemak.go.th  ทั้งนี้  จะขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรไว้ไม่เกินกว่า  ๑  ปี  
นับตั้งแต่วันที่ประกาศผลการเลือกสรร  หรือหากองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้มาก  จัดให้มีการสรรหาครั้ง
ใหม่ให้ถือเป็นอันยกเลิกการขึ้นบัญชี 

  ข้อ ๑๒  การรายงานตัวและการดำเนินการจัดจ้าง 
       เมื่อองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้มาก  ได้รับความเห็นชอบให้ดำเนินการจัดจ้างบุคคลที่
ผ่านการเลือกสรรจากคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดบุรีรัมย์แล้ว  จะดำเนินการแจ้งให้ผู้ที่ผ่านการ
เลือกสรรทราบเพื่อมารายงานตัว  และจะดำเนินการจัดจ้างในตำแหน่งที่ผ่านการเลือกสรรตามลำดับแต่ละ
ตำแหน่งตามความจำเป็นขององค์การบริหารส่วนตำบลต่อไป  ทั้งนี้ในวันทำสัญญาจ้าง  ผู้จะได้รับการจ้างเป็น
พนักงานจ้างต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามดังต่อไปนี้   
 (๑)  มีสัญชาติไทย 
 (๒)  มีอายุไม่ต่ำกว่า  ๑๘  ปี  และไม่เกิน  ๖๐  ปี 
 (๓)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
 (๔)  ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้  ไร้ความสามารถหรือ 
จิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ  หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น
สำหรับพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบล  ดังนี้ 

(ก)  โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ข)  วัณโรคในระยะอันตราย 
(ค)  โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจ 
(ง)  โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
(จ)  โรคพิษสุราเรื้อรัง 

(๕)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่พรรค
การเมือง 

(๖)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น  คณะผู้บริหารท้องถิ่น  สมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล 

(๗)  ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิด
ทางอาญา  เว้นแต่โทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(๘)  ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก  ปลดออก  หรือไล่ออกจากราชการ  รัฐวิสาหกิจหรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐ 

 
/(๙)  ไม่เป็นข้าราชการ... 



-5- 
 

(๙)  ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ  พนักงานหรือลูกจ้าง  ของหน่วยงาน
อ่ืนของรัฐ  รัฐวิสาหกิจ  หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น ณ  วันที่ทำสัญญาจ้าง  

      ทั้งนี้  หากคณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรฯ  ตรวจพบภายหลังว่าผู้สมัครฯ
ผู้ใดมีคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนด  หรือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ  คณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรฯ  
สามารถพิจารณาไม่ให้ผ่านการเลือกสรรหรือถอนรายชื่อผู้นั้นออกจากบัญชีรายชื่อผู้ได้รับการเลือกสรร 

  จึงประกาศให้ทราบทั่วกัน 

   ประกาศ   ณ   วันที่  9  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖6 
  
 
 

                      (นายวิสุทธิ ์ หมายประโคน) 
                      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจรเขม้าก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สำหรับเจ้าหน้าที่รับสมัคร 
(     )  หลักฐานครบถ้วน          ลงช่ือ........................................................เจ้าหน้าท่ีรับสมัคร 
(     )  หลักฐานไม่ครบ  มีปัญหา  คือ............................................             (.................................................................) 
         ................................................................................................     วันท่ี..................เดือน....กมุภาพันธ.์....พ.ศ.....๒๕๖๖..... 

                                                                 
                                                                      

 
 
 
 
 

ใบสมัครพนักงานจ้างทั่วไปและพนักงานจ้างตามภารกิจ 
องค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้มาก  อำเภอประโคนชัย  จังหวัดบุรีรัมย์ 

********************** 
๑.  ชื่อ  -  สกุล  ผู้สมัคร  ............................................................................................................. ........................... 
๒.  เกิดเม่ือวันที่  .............เดอืน  ......................พ.ศ. ...............   อายุนับถึงวันสมัคร  ...............ป ี ..............เดือน 
     สถานภาพ    (   )  โสด   (   )  สมรส 
๓.  ที่อยู่ปัจจุบัน  บ้านเลขที่  ..................  หมู่ที่  ...........  ตำบล  .............................  อำเภอ  ............................   
     จังหวัด..................................  เบอร์โทรศัพท์................................................  
๔.  วุฒิการศึกษา.......................................................................................... ............................................................ 
๕.  ปัจจุบันประกอบอาชีพ...............................................................................  เงินเดือน  .............. ...............บาท 
     สถานที่ทำงาน.................................................................................................................................................... 
๖.  ชื่อบิดา........................................................................................อาชีพ.............................................................. 
     ชื่อมารดา.....................................................................................อาชีพ............................................................. 
๗.  สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรตำแหน่ง............................................................. ....................................... 
      ส่วนราชการ....................................................................................................  
๘.  ข้าพเจ้าได้นำหลักฐานมาแสดงและยื่นต่อเจ้าหน้าที่เพ่ือประกอบใบสมัคร  พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง  ดังนี้ 
 ๘.๑  สำเนาทะเบียนบ้าน      จำนวน     ๑     ฉบับ 
 ๘.๒  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน    จำนวน     ๑     ฉบับ 
 ๘.๓  ใบรับรองแพทย์ (ซึ่งออกให้ไม่เกิน  ๑  เดือน)   จำนวน     ๑     ฉบับ 
 ๘.๔  สำเนาคุณวุฒิการศึกษา     จำนวน     ๑     ฉบับ 
 ๘.๕  รูปถ่ายหน้าตรง  ขนาด  ๑  นิ้ว (ถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน)  จำนวน     ๓     รูป 
 ๘.๖  หลักฐานอ่ืนๆ(ถ้ามี)..................................................................... จำนวน............................. ฉบับ 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความข้างต้นนี้เป็นความจริงทุกประการ  และข้าพเจ้ามีคุณสมบัติตรง
ตามคุณสมบัติครบถ้วนตามประกาศคณะกรรมการพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลจังหวัดบุรีรัมย์  เรื่อง
หลักเกณฑ์เก่ียวกับพนักงานจ้าง 
                                                                 (ลงชื่อ)......................................................ผูส้มัคร 

                                                  (..............................................................) 
                                                 วันที่.............เดือน..........................พ.ศ.  ................ 

 
 

 
 

๑.  ผู้สมัครจะต้องกรอกใบสมัครด้วยลายมือ 
     ของตนเองและลงลายมือชื่อต่อหน้าเจ้าหน้าท่ี  
     รับสมัคร 
๒.  ก่อนยื่นใบสมัครจะต้องตรวจสอบหลักฐาน 
     ต่างๆให้ครบถ้วนและถูกต้อง 

 
 

ติดรูปถ่าย 

ภาคผนวก ก. 



ภาคผนวก ข. 
รายละเอียดหน้าที่ความรับผิดชอบ  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง  และอัตราค่าตอบแทน

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้มาก   
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ลงวันที่  9  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 256๖  

……………………………………… 

 1.ประเภท  พนักงานจ้างท่ัวไป  

1.1 ชื่อตำแหน่ง  ผู้ดูแลเด็ก  สังกัดกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม(ศพด.บ้านโคกเมือง)  
จำนวน 1  อัตรา   

รหัสตำแหน่ง  ๐๐๑-๐๐1 

หน้าที่และความรับผิดชอบ/ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการอบรมเลี้ยงดูเด็กก่อนวัยประถมศึกษาให้มีความรู้  ความคิด  ความประพฤติ  

ความพร้อมและจัดแนวประสบการณ์ให้เด็กมีความพร้อมที่สอดคล้องกับพัฒนาการของเด็ก   ปฏิบัติงานที่เป็น
ประโยชน์ต่อการส่งเสริมและพัฒนาการจัดการเรียนรู้   การจัดทำแผนการจัดการเรียนรู ้  แผนการจัด
ประสบการณ ์ การวัดและประเมินผลการเรียนรู้  การประเมินพัฒนาการเด็ก  การสร้างและพัฒนาสื่อการเรียน
การสอน  การประกันคุณภาพการศึกษา  และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีได้รับมอบหมาย   

คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
มีความรู้ในกฎหมาย  ระเบียบที่เกี่ยวข้องและมีความสามารถเหมาะสมสำหรับการปฏิบัติงานในหน้าที่

และความรับผิดชอบ(ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา) 

ค่าตอบแทน  อัตราค่าตอบแทน  ๙,๐๐๐ บาท/เดือน  และเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวที่ระเบียบ
กำหนด 

******************** 

๒. ประเภท  พนักงานจ้างตามภารกิจ 

2.1 ชื่อตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  สังกัดสำนักปลัด อบต.  จำนวน 1  อัตรา   

รหัสตำแหน่ง  ๐๐2-๐๐1 

หน้าที่และความรับผิดชอบ/ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานธุรการและงานสารบรรณ ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการร่าง โต้ตอบ บันทึก ย่อเรื่อง 

ตรวจทานหนังสือ การดำเนินการเกี่ยวกับเอกสารสิทธิ์ในทรัพย์สินของทางราชการ การดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ 
ครุภัณฑ์ การตรวจสอบหรือเปลี่ยนแปลง รายการและเก็บรักษาเอกสารสำคัญของทางราชการ การดำเนินการ
เกี่ยวกับงานบริหารบุคคล การรวบรวมข้อมูลหรือจัดเตรียมเอกสาร การเตรียมการประชุมและจดบันทึก
รายงานการประชุม และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

1. ด้านการปฏิบัติการ 
1.1 ปฏิบัติงานธุรการ  งานสารบรรณ  งานบริหารทั่วไป ได้แก่ การรับ – ส่งหนังสือ  การลงทะเบียน 

รับหนังสือ  การร่างโต้ตอบหนังสือราชการ  การบันทึกข้อมูล  การจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงินและการพิมพ์เอกสาร 
จดหมาย และหนังสือราชการต่างๆ การเตรียมการประชุม เป็นต้น เพื่อสนับสนุนให้งานต่าง ๆ ดำเนินไปด้วย
ความสะดวกเรียบร้อยตรงตามเป้าหมายมีหลักฐานตรวจสอบได้ 

1.2 จัดเก็บเอกสาร  หนังสือราชการ  หลักฐานหนังสือ  ตามระเบียบวิธีปฏิบัติ  เพื่อสะดวกต่อการ
ค้นหา และเป็นหลักฐานทางราชการ 

/1.3 รวบรวมข้อมูล  ... 



-2- 
 
1.3 รวบรวมข้อมูล  จัดเก็บข้อมูลสถิติ  เช่น  สมุดลงเวลาปฏิบัติราชการ  รายชื่อพนักงาน  ข้อมูล

จำนวนบุคลากร  เอกสารอื่น ๆ  ที่เป็นหลักฐานตามระเบียบวิธีการปฏิบัติเพื่อสะดวกต่อการค้นหาสำหรับใช้
เป็นหลักฐานตรวจสอบได้ 

1.4 ตรวจสอบ และสอบทานความถูกต้องของเอกสาร หนังสือ และจดหมายต่างๆ ที่เก่ียวข้องกับการ
ดำเนินงาน เพ่ือให้แน่ใจว่าเอกสารทั้งหมดมีความถูกต้อง ครบถ้วน และปราศจากข้อผิดพลาด 

1.5 จัดทำและแจกจ่าย ข้อมูล เอกสาร หลักฐาน หนังสือเวียน หรือระเบียบวิธีปฏิบัติเพื่อแจ้งให้
หน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องรับทราบ หรือดำเนินการต่างๆ ต่อไป 

1.6 ดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ ครุภัณฑ์ยานพาหนะ และอาคารสถานที่ของหน่วยงาน  เช่น การจัดเก็บ
รักษา  การเบิกจ่ายพัสดุครุภัณฑ์  การจัดทำทะเบียนพัสดุครุภัณฑ์  การดูแลรักษายานพาหนะและสถานที่ 
เพื่อให้การดำเนินงานด้านพัสดุครุภัณฑ์ ยานพาหนะ และอาคารสถานที่เป็นไปอย่างถูกต้อง และมีความพร้อม
ใช้งานอยู่เสมอ 

1.7 การรวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงาน  เช่น  เอกสารตรวจรับรองมาตรฐาน (ธรรมาภิบาล)  และ
เอกสารที่เกี่ยวข้องกับการตรวจ  เพื่อนำไปใช้ปรับปรุงการปฏิบัติงาน 

1.8 จัดเตรียมการประชุม บันทึกการประชุม และจัดทำรายงานการประชุมเพื่อให้การประชุมเป็นไป
ด้วยความเรียบร้อย และมีหลักฐานในการประชุม 

1.9 จัดเตรียม และดำเนินการผลิตเอกสารต่างๆ ที่เกี ่ยวข้องกับการประชุม การฝึกอบรมสัมมนา 
นิทรรศการ และโครงการต่างๆ เพื่อให้เอกสารที่ถูกต้อง ครบถ้วน และพร้อมใช้ในการดำเนินงานต่างๆ อย่างมี
ประสิทธิภาพ และตรงต่อเวลา 

1.10 ปฏิบัติงานศูนย์ข้อมูลข่าวสาร  เช่น  จัดเตรียมเอกสารเพื่อเปิดเผย ตาม พ.ร.บ.ข้อมูลข่าวสาร  
เพ่ือให้ผู้ที่ต้องการข้อมูลข่าวสารรับทราบข้อมูลข่าวสาร 

1.11 อำนวยความสะดวก ติดต่อ และประสานงานกับทุกส่วนงานของหน่วยงานในเรื่องการประชุม 
และการดำเนินงานต่างๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย เพื่อให้การปฏิบัติงานเป็นไปตามกำหนดเวลา และบรรลุ
วัตถุประสงค์ 

1.12 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับงาน
สารบรรณ งานธุรการ งานบริหารทั่วไป งานการบริหารงานบุคคล งานพัสดุครุภัณฑ์   งานงบประมาณ งาน
ประชาสัมพันธ์ และงานประชุม เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

2. ด้านการบริการ 
2.1 ให้คำปรึกษาและแนะนำในเบื้องต้นแก่บุคลากร ประชาชน ผู้ที่มาติดต่อ และหน่วยงานต่างๆ ที่

เกี่ยวข้อง เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง และสามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้อง 
2.2 ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่เกี ่ยวข้องเพื ่อให้การ

ปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความราบรื่น 
2.3 ให้บริการข้อมูลแก่ผู้มาติดต่อราชการ เพ่ือให้ได้รับข้อมูลที่จะนำไปใช้ประโยชน์ได้ต่อไป 
2.4 ผลิตเอกสารต่างๆ เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของหน่วยงาน และปฏิบัติหน้าที่อื่นที่

เกี่ยวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาที่ ก.จ. , 

ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า 6 หน่วยกิตหรือผ่านการฝึกอบรม 
 

/ทางด้านการใช้... 



-3- 
 

ทางด้านการใช้คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนที่ได้รับการรับรองจากทาง
ราชการหรือหน่วยงานของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า 12 ชั่วโมง 

2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาที่ 
ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า 6 หน่วยกิต หรือผ่านการฝึกอบรม
ทางด้านการใช้คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนที่ได้รับการรับรองจากทาง
ราชการหรือหน่วยงานของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า 12 ชั่วโมง 

3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ทุกสาขาวิชาที่ ก.จ., 
ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า 6 หน่วยกิตหรือผ่านการฝึกอบรม
ทางด้านการใช้คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนที่ได้รับการรับรองจากทาง
ราชการหรือหน่วยงานของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า 12 ชั่วโมง 

ค่าตอบแทน   
1. อัตราค่าตอบแทน  ๙,๔๐๐  บาท/เดือน  และเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวที่ระเบียบกำหนด  

สำหรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน  
2. อัตราค่าตอบแทน  10,84๐  บาท/เดือน  และเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวที่ระเบียบกำหนด  

สำหรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน 
3. อัตราค่าตอบแทน  1๑,๕๐๐  บาท/เดือน  และเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวที่ระเบียบกำหนด  

สำหรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง(ปวส.) หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้  

******************** 

2.2 ชื่อตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป  สังกัดสำนักปลัด อบต.  จำนวน 1  อัตรา   

รหัสตำแหน่ง  ๐๐2-๐๐2 

หน้าที่และความรับผิดชอบ/ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานบริหารจัดการภายในสำนักงานและการบริหารราชการทั่วไป ซึ่งมีลักษณะงานที่ต้องปฏบิัติ

ตามแต่จะได้รับคำสั่งโดยไม่จำกัดขอบเขตหน้าที่ เช่น การศึกษาวิเคราะห์เกี่ยวกับข้อมูล สถิติ การรายงาน ช่วย
วางแผนและติดตามงาน การติดต่อนัดหมาย จัดงานรับรองและงานพิธีต่าง ๆ เตรียมเรื่องและเตรียมการ
สำหรับการประชุม จดบันทึก และเรียบเรียงรายงานการประชุมทางวิชาการ และรายงานอื่น ๆ ทำเรื่องติดต่อ
กับหน่วยงานและบุคคลต่าง ๆ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ  ติดตามผลการปฏิบัติงานตามมติที่ประชุมหรือ
ผลการปฏิบัติงานตามคำสั่งหัวหน้าส่วนราชการ หรือมีลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติเกี ่ยวกับการควบคุม และ
บริหารงานหลายด้านด้วยกัน เช่น งานสารบรรณ งานบริหารทรัพยากรบุคคล งานจัดระบบงาน งานบริหาร
งบประมาณ งานการเงินและบัญชี งานพัสดุ งานบริหารอาคารสถานที่ งานเอกสาร งานระเบียบแบบแผน งาน
รวบรวมข้อมูลสถิติ งานสัญญา เป็นต้น และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

1. ด้านการปฏิบัติการ 
1.1 ศึกษา รวบรวมข้อมูล สถิติ สรุปรายงาน และปฏิบัติงาน เพื่อสนับสนุนการบริหารสำนักงาน ใน

ด้านต่างๆ เช่น งานบริหารทรัพยากรบุคคล งานบริหารงบประมาณ งานบริหารแผนปฏิบัติราชการ งานบริหาร
อาคารสถานที่ งานจัดระบบงาน งานรักษาความปลอดภัย งานธุรการ สารบรรณ และงานสัญญาต่างๆ เป็นต้น 

1.2 จัดเก็บ และรักษาข้อมูลสถิติ เอกสาร หลักฐาน หนังสือราชการ ระเบียบ และคำสั่งต่างๆ ของ
หน่วยงานตามที่ได้รับมอบหมาย เพ่ือให้มีข้อมูลที่สะดวกต่อการค้นหา และเป็นหลักฐานทางราชการ 

 
/1.3 ปฏิบัติงานเลขานุการ… 



-4- 
 

1.3 ปฏิบัติงานเลขานุการของผู้บริหาร เช่น การกลั่นกรองเรื่อง การจัดเตรียมเอกสารส ำหรับการ
ประชุม เป็นต้น เพ่ือไม่ให้เกิดข้อผิดพลาดในการวินิจฉัยสั่งการของผู้บริหาร 

1.4 จัดเตรียมการประชุม บันทึกและเรียบเรียงรายงานการประชุม และรายงานอื่นๆ  เพื่อให้การ
บริหารการประชุมมีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงค์ของหน่วยงาน 

1.5 ทำเรื่องติดต่อกับหน่วยงานและบุคคลต่างๆ เพ่ือให้การดำเนินงานบรรลุเป้าหมายตามที่กำหนด 
1.6 ประสานและจัดงานรัฐพิธีหรืองานราชพิธี เพ่ือให้งานดำเนินการไปอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด        
1.7 ช่วยติดตามการปฏิบัติตามมติของที่ประชุม หรือการปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บริหารของหน่วยงาน 

เพ่ือการรายงานและเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาของผู้บังคับบัญชาต่อไป 
2. ด้านการวางแผน 
วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน หรือโครงการ 

เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

3. ด้านการประสานงาน 
3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความร่วมมือ

และผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้าง

ความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

4. ด้านบริการ 
ตอบปัญหา ชี้แจง และให้คำแนะนำเกี่ยวกับงานในความรับผิดชอบ ในระดับเบื้องต้น แก่หน่วยงาน

ราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือให้ผู้ที่เกี่ยวข้องได้ทราบข้อมูลและเกิดความเข้าใจในงานที่รับผิดชอบ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ทุกสาขาที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. 

รับรอง    
2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในทางหรือสาขาวิชาการวางแผน 

การบริหาร การบริหารธุรกิจ  สังคมศาสตร์  รัฐศาสตร์  เศรษฐศาสตร์  วิจัย หรือในทางหรือสาขาวิชาที่ ก.จ. , 
ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในทางหรือสาขาวิชาการวางแผน 
การบริหาร การบริหารธุรกิจ  สังคมศาสตร์  รัฐศาสตร์  เศรษฐศาสตร์  วิจัย หรือในทางหรือสาขาวิชาที่ ก.จ. , 
ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

ค่าตอบแทน  อัตราค่าตอบแทน  15,0๐๐  บาท/เดือน   
******************** 

2.3 ชื่อตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี  สังกัดกองคลัง  จำนวน 1  อัตรา   

รหัสตำแหน่ง  ๐๐2-๐๐3 

หน้าที่และความรับผิดชอบ/ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานการเงินและบัญชีที่ต้องใช้ความรู้พื้นฐานระดับปริญญา ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี ่ยวกับ

การเงิน การงบประมาณ การบัญชีทั่วไปของส่วนราชการ  การศึกษา วิเคราะห์ ติดตามประเมินผลการใช้ 
 

/จ่ายเงิน… 



-5- 
 

จ่ายเงิน  การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและบัญชี การวิเคราะห์งบประมาณ การพัฒนาระบบงานคลัง  
ตรวจสอบความถูกต้องของผู้ลงบัญชีเงินสด บัญชีเงินฝากธนาคารและบัญชีแยกประเภท การตรวจสอบความ
ถูกต้องของการลงบัญชีประเภทต่าง ๆ และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

1. ด้านการปฏิบัติการ 
1.1 จัดทำบัญชี เอกสารรายงานความเคลื่อนไหวทางการเงิน ทั้งเงินในและเงินนอกงบประมาณ 

เงินทุนหมุนเวียน เพื่อแสดงสถานะทางการเงินและใช้เป็นฐานข้อมูลที่ถูกต้องตามระเบียบวิธีการบัญชีของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

1.2 ปฏิบัติงาน และรับผิดชอบงานด้านการเงิน บัญชี  และงบประมาณของหน่วยงานเพื่อให้การ
ดำเนินงานเป็นไปอย่างถูกต้อง ราบรื่น และแล้วเสร็จตามเวลาที่กำหนดไว้ 

1.3 รวบรวมข้อมูล และรายงานการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือพร้อมที่จะปรับปรุงข้อมูล
ให้ถูกต้องและทันสมัย 

1.4 จัดทำงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้ตรงกับความจำเป็นและวัตถุประสงค์ของ
แต่ละหน่วยงานในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

1.5 ศึกษาวิเคราะห์ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้การใช้จ่ายเงิน
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงการจัดทำงบประมาณ 

1.6 ดูแลการรับและจ่ายเงิน สถานะทางการเงิน ตรวจสอบเอกสารสำคัญการรับ-จ่ายเงิน เพื่อให้การ
รับ-จ่ายเงินขององค์กรมีประสิทธิภาพ การปฏิบัติการถูกต้องตามระเบียบปฏิบัติของราชการ 

1.7 ถ่ายทอดความรู้ด้านการเงินและบัญชี แก่เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา เช่น ให้ค ำแนะนำในการ
ปฏิบัติงาน วางโครงการกำหนดหลักสูตรและฝึกอบรม จัดทำคู่มือประจำสำหรับการฝึกอบรมและวิธีใช้อุปกรณ์
เครื่องมือที่ถูกต้อง เป็นต้น เพ่ือถ่ายทอดความรู้ที่เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงานตามมาตรฐานและข้อกำหนด 

1.8 ตรวจสอบความถูกต้องของหลักฐานและเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานด้านการเงิน 
บัญชี และงบประมาณ เช่น การตั้งฎีกาเบิกจ่ายเงิน การนำส่งเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ สัญญา
ยืมเงิน และเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเบิกจ่ายเงิน เพื่อให้มีความครบถ้วน ถูกต้อง และสอดคล้องตาม
ระเบียบปฏิบัติที่กำหนดไว้ 

1.9 ศึกษา วิเคราะห์ และดำเนินการเบิกจ่ายเงินต่างๆ ที ่เกี ่ยวข้อง เช่น เงินงบประมาณเงินใน
งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ เงินทดรองราชการ เงินช่วยเหลือหรือเงินสนับสนุนต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้
การเบิกจ่ายเงินเป็นไปอย่างถูกต้อง ครบถ้วน และตรงตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินที่กำหนดไว้ 

1.10 ศึกษา วิเคราะห์ ประมวลผลข้อมูล และตัวเลขทางบัญชี และจัดทำบัญชีทุกประเภทภาษี และ
ทะเบียนคุมต่างๆ ทั้งระบบ Manual และระบบ GFMIS เช่น บัญชีประจำเดือน บัญชีเงินทดรองราชการ 
ทะเบียนคุมรายได้นำส่งคลัง ทะเบียนคุมใบสำคัญ ทะเบียนคุมเงินงบประมาณ และเงินนอกงบประมาณ เพ่ือให้
งานด้านการบัญชีเป็นไปอย่างโปร่งใส ถูกต้องตามมาตรฐานบัญชี และสามารถตรวจสอบได้ 

1.11 ร่วมประสานงาน ตรวจร่างบันทึก หนังสือโต้ตอบหรือตอบปัญหาข้อหารือเกี่ยวกับระเบียบ
ปฏิบัติด้านการเงิน การงบประมาณและการบัญชี เพื่อสร้างความชัดเจนให้ผู้บริหารและบุคลากรที่สนใจ เกิด
ความเข้าใจที่ถูกต้อง 

1.12 วิเคราะห์ และจัดทำงบการเงินประจำวัน ประจำเดือน/ประจำปี รายงานทางการเงิน และ
รายงานทางบัญชี เพื่อนำเสนอให้ผู ้ที ่เกี ่ยวข้องรับทราบเกี่ยวกับฐานะและธุรกรรมทางการเงินขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
 

/1.13 ตรวจสอบ… 



-6- 
 

1.13 ตรวจสอบและจัดเก็บเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำบัญชี เพื่อใช้ประกอบในการทำ
ธุรกรรม และเป็นหลักฐานในการอ้างอิงทางบัญชีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการตรวจสอบและดำเนิน
ธุรกรรมต่างๆ ที่เก่ียวข้อง 

1.14 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ  ที่เก่ียวข้องกับงาน
การเงิน บัญชี และงบประมาณ เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

1.15 รวบรวมข้อมูลและรายงานทางการเงินเพื่อเสนอต่อผู้บริหาร รวมถึงควบคุม ดูแลงบประมาณ
คงเหลือของหน่วยงานต่าง ๆ เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบ และควบคุมการจัดทำและรายงานเงินรายได้รวมทั้ง
เงินอุดหนุนต่าง ๆ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือใช้ในการดำเนินงานของ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้
ถูกต้อง 

1.16 ดำเนินการในเรื่องการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณต่าง ๆ รวมทั้งเงินถ่ายโอนให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

2. ด้านการวางแผน 
2.1 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการ

เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
2.2 วางแผนการปฏิบัติหน้าที่ความรับผิดชอบของตนเอง เพื่อให้สามารถปฏิบัติงานได้ทันเวลาและ

ก่อให้เกิดประสิทธิภาพ 
2.3 ร่วมดำเนินการจัดทำแผนปฏิบัติงาน  เพื่อให้การปฏิบัติงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

3. ด้านการประสานงาน 
3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความร่วมมือ

และผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้าง

ความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
3.3 ประสานงานร่วมกับหน่วยงานต่าง ๆ เกี่ยวกับการให้คำแนะนำในการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ 

เพ่ือให้การจ่ายเงินเป็นไปตามเป้าหมายและสัมฤทธิ์ผล 
3.4 ประสานการทำงานกับหน่วยราชการอื่นภายในอำเภอ จังหวัด และกรมส่งเสริมการปกครอง

ท้องถิ่น เพ่ือให้สอดคล้องกับการปฏิบัติงานให้เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
3.5 ประสานการทำงานของกลุ่มบุคคลและประชาชนในเขต องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในการ

กำหนดและจัดทำแผนการปฏิบัติงานของกลุ่มต่าง ๆ เพื่อให้เกิดประโยชน์ในการจัดทำแผนพัฒนาใน องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

3.6 ช่วยให้คำปรึกษาด้านการจัดทำการเงินและบัญชีให้กับกลุ่มต่าง ๆ ใน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ในการดำเนินงานของกลุ่ม  เพื่อให้เกิดการปฏิบัติงานเป็นไปอย่างถูกต้องและประสานการทำงาน แลกเปลี่ยน
ความคิดเห็นเกี่ยวกับระเบียบกฎหมายข้อบังคับกับหน่วยงานอ่ืน  เพื่อให้ทราบข้อมูลใหม่ ๆ และนำไปใช้ให้เกิด
ประโยชน์ 

4. ด้านการบริการ 
4.1 ให้คำแนะนำ ตอบปัญหาและชี้แจงเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชีที่ตนมีความรับผิดชอบ ในระดับ

เบื้องต้นแก่หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อให้ผู้ที่สนใจได้ทราบข้อมูลและความรู้ต่าง ๆ ที่
เป็นประโยชน์ 

 
/4.2 จัดเก็บข้อมูล… 



-7- 
 

4.2 จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศที่เกี่ยวกับงาน
การเงินและบัญชีเพื่อให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบการพิจารณาก ำหนด
นโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ 

4.3 ให้บริการข้อมูลเกี่ยวกับการปฏิบัติงานการเงินและบัญชี เพื่อสนับสนุนภารกิจของหน่วยงานใน
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี 

พาณิชยศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ การจัดการการคลัง การเงิน การเงินและการธนาคาร หรือในสาขาวิชาหรือทาง
อ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี 
พาณิชยศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ การจัดการการคลัง การเงิน การเงินและการธนาคาร หรือในสาขาวิชาหรือทาง
อ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี 
พาณิชยศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ การจัดการการคลัง การเงิน การเงินและการธนาคาร หรือในสาขาวิชาหรือทาง
อ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

ค่าตอบแทน  อัตราค่าตอบแทน  15,0๐๐  บาท/เดือน   

******************** 

2.4 ชื่อตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการสาธารณสุข  สังกัดกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
จำนวน 1  อัตรา   

รหัสตำแหน่ง  ๐๐2-๐๐4 

หน้าที่และความรับผิดชอบ/ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานทางด้านสาธารณสุข ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการศึกษา วิเคราะห์ วิจัย วินิจฉัย
ปัญหาพัฒนาทางด้านสาธารณสุข เช่น การสุขศึกษา การส่งเสริมสุขภาพ  การสุขาภิบาล และการควบคุมโรค 
เป็นต้น เพื่อเสนอนโยบาย วางแผนงาน และดำเนินงานด้านการสาธารณสุข วัดและประเมินผล กำหนดระบบ
และวิธีการด้านนิเทศ นิเทศควบคุมติดตามผลและประเมินผลงานด้านสาธารณสุขการสอนและอบรมด้าน
สาธารณสุข และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

1. ด้านการปฏิบัติการ  
1.1 ศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์ วิจัย สำรวจ รวบรวม ข้อมูลทางสถิติและวิชาการเบื้องต้นที่ไม่ซับซ้อน

เกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุข การส่งเสริมสุขภาพและการสุขาภิบาล เช่น การส่งเสริมสุขภาพ การเฝ้าระวังโรค 
การปฏิบัติงานด้านสุขาภิบาลและการกำหนดมาตรฐานงานสุขาภิบาล การควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ 
และการฟื้นฟูสุขภาพ การบริการอนามัยแม่และเด็ก การวางแผนครอบครัวการส่งเสริมภาวะโภชนาการ รวมทั้ง
การดูแลรักษาพยาบาล การจัดบริการสุขภาพ การสุขศึกษาและพฤติกรรมสุขภาพ การสุขาภิบาล  อนามัย
สิ่งแวดล้อม พัฒนาระบบกลไกและการบังคับใช้กฎหมายสาธารณสุขเพื่อช่วยในการเสริมสร้างระบบการ
สาธารณสุขที่ด ี

1.2 สรุปรายงานเกี่ยวกับการดำเนินงาน หรือรายงานการรวบรวมข้อมูลทางวิชาการด้านสาธารณสุข 
การส่งเสริมสุขภาพและสุขาภิบาลเสนอผู้บังคับบัญชาเพื่อประกอบการวางแผนในการปฏิบัติงาน 

/1.3 ติดตาม… 



-8- 
 

1.3 ติดตามผลการศึกษา วิเคราะห์และวิจัยงานด้านสาธารณสุข เพื่อนำมาใช้ในการปฏิบัติงานให้
เหมาะสมกับสถานการณ์ตา่ง ๆ 

1.4 ร่วมพัฒนาเนื้อหา องค์ความรู้ คุณภาพมาตรฐานเกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุข และระบบบริการ
สุขภาพโดยบูรณาการแบบองค์รวมว่าด้วยการคุ้มครองและส่งเสริมภูมิปัญญาเกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุขและ
ระบบบริการสุขภาพ และจัดทำคู่มือ  แนวทางปฏิบัติ เอกสารวิชาการ สื่อสุขศึกษาประชาสัมพันธ์ เพื่อให้
ประชาชน มีความรู้ สามารถ ป้องกันตนเองจากโรคและภัยสุขภาพ 

1.5 ปฏิบัติการในการส่งเสริมสุขภาพอนามัยสิ่งแวดล้อมการควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ  การ
เฝ้าระวังโรค รักษาเบื้องต้น และติดตามฟ้ืนฟูสุขภาพในชุมชน ดูแลบำรุงรักษาเครื่องมือและอุปกรณ์ที่พร้อมใช้
งานเพ่ือพัฒนาระบบบริการสาธารณสุขอย่างมีประสิทธิภาพและทั่วถึง 

1.6 ช่วยจัดทำฐานข้อมูลเบื้องต้นที่เกี่ยวข้องกับงานด้านสาธารณสุข เช่น ข้อมูลของผู้ป่วย กลุ่มเสี่ยง  
บุคลากรทางด้านบริการสุขภาพประชากร สถานะสุขภาพ ระบาดวิทยา สิ่งแวดล้อมที่เอื้อต่อสุขภาพ  สถาน
ประกอบการทั้งภาครัฐและเอกชน องค์กรภาคีเครือข่ายเพ่ือนำมาใช้ในการวิเคราะห์ ในการปรับปรุงระบบงาน
สาธารณสุขให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้น 

1.7 ให้บริการคัดกรอง ตรวจวินิจฉัย รักษาเบื้องต้น  สอบสวนสืบสวนโรค ติดตามผู้ป่วยผู้สัมผัส เพ่ือ
การเฝ้าระวัง ควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ รวมทั้งส่งเสริมสุขภาพ และฟื้นฟูสุขภาพเพื่อให้ประชาชนมี
สุขภาพที่ด ี

1.8 ร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมการทำงาน ประเมินสถานประกอบการ สถานบริการสาธารณะ สถานที่
สาธารณะทางด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมเพ่ือการป้องกันควบคุมโรคและภัยสุขภาพอย่างมีประสิทธิภาพ 

1.9 ร่วมประเมินกิจกรรมเพื่อความสะอาดเช่นการรักษาความสะอาดของชุมชน การเก็บขยะของ
ชุมชน การจัดสุขาภิบาลในโรงเรียนหรือที่อยู่อาศัย เป็นต้น เพื่อการป้องกันควบคุมโรคและภัยสุขภาพอย่างมี
ประสิทธิภาพและแก้ไขปัญหาหรือเหตุรำคาญท่ีกระทบต่อประชาชนในพื้นที่ 

1.10 ช่วยปฏิบัติงานส่งเสริม ควบคุม กำกับมาตรฐาน การบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับการแพทย์และ
สาธารณสุข และกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง เพ่ือการคุ้มครองผู้บริโภคด้านบริการและผลิตภัณฑ์สุขภาพ 

1.11 ศึกษา วิเคราะห์ และวิจัยข้อมูลต่างๆ ที่เกี่ยวข้องด้านสาธารณสุข การส่งเสริมสุขภาพและ
สุขาภิบาลเพื่อกำหนดนโยบาย แผนงานและแนวทางการดำเนินงานด้านสาธารณสุขและส่งเสริมสุขภาพ 

1.12 ช่วยดำเนินการนิเทศงาน ควบคุม ติดตามและประเมินผลด้านสาธารณสุข ด้านส่งเสริมสุขภาพ
และด้านสุขาภิบาล โดยการกำหนดแบบฟอร์ม วิธีการรายงานผลการปฏิบัติงาน เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพตรงตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ 

1.13 จัดหา และจัดสรรเวชภัณฑ์ เครื่องมือ อุปกรณ์การแพทย์ เพื่อให้เกิดความพร้อมและความ
ราบรื่นในการดำเนินงานส่งเสริมสุขภาพในพ้ืนที่ 

1.14 รวบรวมข้อมูลและประสานงานกับเครือข่ายภาคี เช่น สสส. สสจ. สสอ.,สอ. อสม.,สปสช. เป็น
ต้น เพ่ือส่งเสริมให้เกิดการมีส่วนร่วมในการดูแลรักษาสุขภาพของประชาชนในพื้นท่ี 

1.15 รวบรวมข้อมูลและศึกษาเกี่ยวกับการเกิดโรคและการแพร่กระจาย การเฝ้าระวังและควบคุมการ
ระบาดของโรค การสุขาภิบาลและสภาพความเป็นอยู่ของประชาชน เพ่ือประกอบการวางแผนการสุขาภิบาลที่
เหมาะสมกับสถานการณ์และความจำเป็นของท้องที่ 

2. ด้านการวางแผน 
2.1 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการ

เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
2.2 วางแผนวัดผล ประเมินผลการทำงานในหน้าที่รับผิดชอบเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการทำงาน  

/3. ด้านการประสานงาน… 



-9- 
 

3. ด้านการประสานงาน 
3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความร่วมมือ

และผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้าง

ความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
3.3 ประสานงานในระดับกลุ ่มกับหน่วยงานราชการ เอกชน และประชาชนทั่วไปเพื ่อขอความ

ช่วยเหลือและร่วมมือในการปฏิบัติงานและแลกเปลี่ยนความรู้ ความเชี่ยวชาญที่เป็นประโยชน์ต่อการท ำงาน
ของหน่วยงาน 

4. ด้านการบริการ 
4.1 ตรวจสอบสภาพของเครื่องมืออุปกรณ์ต่างๆ  ให้มีคุณภาพและเหมาะแก่การนำไปใช้งานอยู่เสมอ  

รวมทั้งสนับสนุนงานอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการทางสาธารณสุข เพื่อให้การบริการดังกล่าวเป็นไปอย่าง
ราบรื่น 

4.2 สนับสนุนการถ่ายทอดความรู้ทางวิชาการหรือเทคโนโลยีแก่บุคคลภายในหน่วยงานเพื่อเป็น
ความรู้และให้สามารถดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพ 

4.3 ให้บริการทางวิชาการ เช่น การจัดทำเอกสาร ตำรา คู่มือ เอกสารสื่อเผยแพร่ในรูปแบบต่าง ๆ  
เพ่ือการเรียนรู้และความเข้าใจในระดับต่าง ๆ ในงานด้านสาธารณสุข 

4.4 ร่วมปฏิบัติการในการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรและองค์กรเพื่อให้เป็นบุคลากรที่มีความ
ชำนาญ  และปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

4.5 นิเทศงานด้านสาธารณสุขให้แก่อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน เพื่อให้สามารถปฏิบัติงาน
ในพ้ืนที่ได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 

4.6 อบรม ให้ความรู้ ส่งเสริม เผยแพร่ด้านสาธารณสุข การควบคุมโรค การสุขาภิบาลการเสริมสร้าง
ภูมิคุ้มกันโรคและการส่งเสริมสุขภาพด้านต่างๆ แก่ประชาชน ครู นักเรียนเพื่อให้ผู้ที่สนใจได้ทราบข้อมูลและ
ความรู้ต่างๆที่เป็นประโยชน์ และสามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้อง 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสาธารณสุข

ศาสตร์  สาธารณสุขชุมชน การพยาบาล สุขศึกษา วิทยาศาสตร์การแพทย์ด้านสาธารณสุขศาสตร์และอนามัย 
วิทยาศาสตร์ วิทยาศาสตร์การแพทย์ วิทยาศาสตร์เน้นวิทยาศาสตร์สุขาภิบาล วิทยาศาสตร์ สาธารณสุข 
วิทยาศาสตร์อนามัยและสิ ่งแวดล้อม วิทยาศาสตร์สุขภาพ วิทยาศาสตร์สิ ่งแวดล้อม เวชศาสตร์การกีฬา 
วิศวกรรมศาสตร์  วิศวกรรมศาสตร์เน้นทางหรือสาขาวิศวกรรมสุขาภิบาล วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม พยาบาล   
ชีววิทยา จุลชีววิทยา กีฎวิทยา เทคนิคการแพทย์ เวชศาสตร์การกีฬา วิ ทยาศาสตร์การกีฬา แพทยศาสตร์  
ทันตแพทย์ศาสตร์ เภสัชศาสตร์ จิตวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสาธารณสุ ข
ศาสตร์ สาธารณสุขชุมชน การพยาบาล สุขศึกษา วิทยาศาสตร์การแพทย์ด้านสาธารณสุขศาสตร์และอนามัย 
วิทยาศาสตร์ วิทยาศาสตร์การแพทย์ วิทยาศาสตร์เน้นวิทยาศาสตร์สุขาภิบาล วิทยาศาสตร์สาธารณสุข 
วิทยาศาสตร์อนามัยและสิ่งแวดล้อม วิทยาศาสตร์สุขภาพ วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม เวชศาสตร์การกีฬา  

 
/วิศวกรรมศาสตร์... 



-10- 
 

วิศวกรรมศาสตร์  วิศวกรรมศาสตร์เน้นทางหรือสาขาวิศวกรรมสุขาภิบาล วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม พยาบาล
ชีววิทยา จุลชีววิทยา กีฎวิทยา เทคนิคการแพทย์ เวชศาสตร์การกีฬา วิทยาศาสตร์การกีฬา แพทยศาสตร์   
ทันตแพทย์ศาสตร์ เภสัชศาสตร์ จิตวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

3. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสาธารณสุข
ศาสตร์ สาธารณสุขชุมชน การพยาบาล สุขศึกษา วิทยาศาสตร์การแพทย์ด้านสาธารณสุขศาสตร์และอนามัย 
วิทยาศาสตร์ วิทยาศาสตร์การแพทย์ วิทยาศาสตร์เน้นวิทยาศาสตร์สุขาภิบาล วิทยาศาสตร์สาธารณสุข 
วิทยาศาสตร์อนามัยและสิ ่งแวดล้อม วิทยาศาสตร์สุขภาพ วิทยาศาสตร์สิ ่งแวดล้อม เวชศาสตร์การกีฬา 
วิศวกรรมศาสตร์  วิศวกรรมศาสตร์เน้นทางหรือสาขาวิศวกรรมสุขาภิบาล วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม พยาบาล  
ชีววิทยา จุลชีววิทยา กีฎวิทยา เทคนิคการแพทย์ เวชศาสตร์การกีฬา วิทยาศาสตร์การกีฬา แพทยศาสตร์ ทันต
แพทย์ศาสตร์ เภสัชศาสตร์ จิตวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

ค่าตอบแทน  อัตราค่าตอบแทน  15,0๐๐  บาท/เดือน   

******************** 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



ภาคผนวก ค. 
รายละเอียดหลักเกณฑ์และวิธีการการเลือกสรรพนักงานจ้าง 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลจรเข้มาก   
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ลงวันที่  9  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2566  

……………………………….. 

 1.ประเภท  พนักงานจ้างท่ัวไป  

1.1 ชื่อตำแหน่ง  ผู้ดูแลเด็ก  สังกัดกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม(ศพด.บ้านโคกเมือง)  
จำนวน 1  อัตรา   

รหัสตำแหน่ง  ๐๐๑-๐๐1 

ภาคความรู้ของบุคคลในเรื่องต่างๆที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน(ภาค ก.) คะแนนเต็ม  100 คะแนน  
ทดสอบโดยวิธีสอบข้อเขียนแบบปรนัย  ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ  ดังนี้ 

1. การใช้เหตุผลในมิติต่างๆ 
2. ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบันในเรื่องต่างๆ 
3. ความรู้ด้านภาษาไทยและคณิตศาสตร์ 
4. พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
5. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.

2542 และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม 
6. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ  พ.ศ.2526 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
7. กฎหมายและระเบียบอื่นๆ ที่เก่ียวข้อง 

ภาคความสามารถหรือทักษะเฉพาะของบุคคลในเรื่องต่างๆที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน (ภาค ข.)  
คะแนนเต็ม  100 คะแนน  ทดสอบโดยวิธีสอบข้อเขียนแบบปรนัย  ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ  ดังนี้ 

1.1 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
1.2 พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. 2546  
1.3 พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2546 
1.4 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาเด็กปฐมวัย  พ.ศ. 2551 
1.5 หลักสูตรการศึกษาปฐมวัย  พ.ศ. 2560   
1.6 แผนพัฒนาเด็กปฐมวัย  พ.ศ. 2564 – 2570 
1.7 มาตรฐานการดำเนินงานศูนย์พัฒนาเด็กเล็กขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      
1.8 สื่อการเรียนการสอนและนวัตกรรมทางเทคโนโลยีทางการศึกษา 
1.9 หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร      
1.10 หลักการสอนที่เน้นการสอนคิดวิเคราะห์และการจัดการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ      
1.11 จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว      
1.12 การพัฒนาผู้เรียน      
1.13 การวัดและประเมินผลการศึกษา      
1.14 มาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณของวิชาชีพ            
1.15 แบบแผนพฤติกรรมตามจรรยาบรรณวิชาชีพ      
1.16 คุณธรรม จริยธรรม และอุดมการณ์ของความเป็นครู      
 

/ภาคคุณลักษณะอ่ืนๆ… 
 



-2- 
 

ภาคคุณลักษณะอื่นๆของบุคคลซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสมต่อการปฏิบัติงาน(ภาค ค.)  คะแนนเต็ม  
100 คะแนน  ทดสอบโดยวิธีสอบสัมภาษณ์  

พิจารณาด้านความรู้ ความสามารถหรือทักษะเฉพาะในหลักวิชาการที ่เกี ่ยวกับงานในหน้าที ่ของ
ตำแหน่ง สำหรับงานที่จะจ้าง ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ และพิจารณาด้านคุณสมบัติ
ส่วนบุคคลอื่นๆ ในด้านเกี่ยวกับมนุษย์สัมพันธ์ ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ เชาว์
ปัญญาท่วงทีวาจาอุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ บุคลิกภาพอ่ืนๆ ประวัติส่วนตัวอ่ืนๆ ประวัติการศึกษา ประวัติการ
ทำงาน เป็นต้น 

******************** 

2.ประเภท  พนักงานจ้างตามภารกิจ 

2.1 ชื่อตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  สังกัดสำนักปลัด อบต.  จำนวน 1  อัตรา   

รหัสตำแหน่ง  ๐๐2-๐๐1 

ภาคความรู้ของบุคคลในเรื่องต่างๆที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน(ภาค ก.) คะแนนเต็ม  100 คะแนน  
ทดสอบโดยวิธีสอบข้อเขียนแบบปรนัย  ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ  ดังนี้ 

1. วิชาความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล (คะแนนเต็ม 30 คะแนน)  เป็นการ
ทดสอบความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล ในเรื่องดังต่อไปนี้ 

1.1 ความสามารถในการสรุปความ หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
1.2 ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือ

สังคม 
1.3 ความสามารถในการหาแนวโน้มหรือความเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นไปตามข้อมูลหรือ

สมมติฐาน 
1.4 ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอื่น เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข 

และข้อมูลต่าง ๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 
2. วิชาความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ (คะแนนเต็ม 30 คะแนน)  เป็นการทดสอบความรู้พ้ืนฐาน

ที่เก่ียวกับกฎหมายในการปฏิบัติราชการ ในเรื่องดังต่อไปนี้ 
2.1 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
2.2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.3 พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.4 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.5 พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไข

เพ่ิมเติม 
2.6 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.7 พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.8 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
2.9 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี   พ.ศ. 

2546 
 

/2.10 พระราชบัญญัติ… 



-3- 
 

2.10 พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 
2558 

2.11 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
3. วิชาภาษาไทย (คะแนนเต็ม 20 คะแนน)  เป็นการทดสอบความรู้และความสามารถในการใช้ภาษา 

โดยการอ่านจับใจความ การสรุปความการตีความ การขยายความจากข้อความสั้นๆ หรือบทความ และให้
พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่างๆจากคำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือข้อความสั้นๆ การเรีย งข้อความ การ
สะกดคำ การแต่งประโยค และคำศัพท์ 

4. ว ิชาภาษาอังกฤษ (คะแนนเต็ม 20 คะแนน)   เป็นการทดสอบความรู ้และความสามารถ
ภาษาอังกฤษขั้นพื้นฐาน ทางการอ่าน การสรุปความ การตีความ และความเข้าใจสาระสำคัญของข้อความใน
ระดับเบื้องต้น 

ภาคความสามารถหรือทักษะเฉพาะของบุคคลในเรื่องต่างๆที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน (ภาค ข.)  
คะแนนเต็ม  100  คะแนน  ทดสอบโดยวิธีสอบข้อเขียนแบบปรนัย  ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ  ดังนี้ 

1. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

2. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 
3. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
4. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
5. ความรู้เกี่ยวกับการประชุมสภาท้องถิ่น (ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุม

สภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม) 
6. ความรู้เกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล การบริหารงบประมาณการบริหารแผนปฏิบัติราชการ 

การบริหารอาคารสถานที่ การจัดระบบงาน 
7. ความรู้เกี่ยวกับการจัดงานรัฐพิธีหรืองานราชพิธี 
8. ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 

ภาคคุณลักษณะอื่นๆของบุคคลซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสมต่อการปฏิบัติงาน(ภาค ค.)  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน  ทดสอบโดยวิธีสอบสัมภาษณ์   

เป็นการประเมินบุคคลโดยวิธีการสังเกต  ตรวจสอบเอกสารเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
หน้าที่จากประวัติส่วนตัว  ประวัติการศึกษา  ประวัติการทำงาน  ท่วงทีวาจา  อุปนิสัย  อารมณ์  ทัศนคติ 
จริยธรรมและคุณธรรม  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงานรวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม  ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษที่เกิดประโยชน์ต่อการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมที่ปรากฏ
ของผู้เข้าสอบ 

******************** 

2.2 ชื่อตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป  สังกัดสำนักปลัด อบต.  จำนวน 1  อัตรา   

รหัสตำแหน่ง  ๐๐2-๐๐2 

ภาคความรู้ของบุคคลในเรื่องต่างๆที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน(ภาค ก.) คะแนนเต็ม  100 คะแนน  
ทดสอบโดยวิธีสอบข้อเขียนแบบปรนัย  ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ  ดังนี้ 

1. วิชาความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล (คะแนนเต็ม 30 คะแนน)  เป็นการ
ทดสอบความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล ในเรื่องดังต่อไปนี้ 

/1.1 ความสามารถ… 



-4- 
 

1.1 ความสามารถในการสรุปความ หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
1.2 ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือ

สังคม 
1.3 ความสามารถในการหาแนวโน้มหรือความเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นไปตามข้อมูลหรือ

สมมติฐาน 
1.4 ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอื่น เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข 

และข้อมูลต่าง ๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 
2. วิชาความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ (คะแนนเต็ม 30 คะแนน)  เป็นการทดสอบความรู้พ้ืนฐาน

ที่เก่ียวกับกฎหมายในการปฏิบัติราชการ ในเรื่องดังต่อไปนี้ 
2.1 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
2.2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.3 พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.4 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.5 พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไข

เพ่ิมเติม 
2.6 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.7 พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.8 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
2.9 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี   พ.ศ. 

2546 
2.10 พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 

2558 
2.11 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

3. วิชาภาษาไทย (คะแนนเต็ม 20 คะแนน)  เป็นการทดสอบความรู้และความสามารถในการใช้ภาษา 
โดยการอ่านจับใจความ การสรุปความการตีความ การขยายความจากข้อความสั้นๆ หรือบทความ และให้
พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่างๆจากคำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือข้อความสั้นๆ การเรียงข้อความ การ
สะกดคำ การแต่งประโยค และคำศัพท์ 

4. ว ิชาภาษาอังกฤษ (คะแนนเต็ม 20 คะแนน)   เป็นการทดสอบความรู ้และความสามารถ
ภาษาอังกฤษขั้นพื้นฐาน ทางการอ่าน การสรุปความ การตีความ และความเข้าใจสาระสำคัญของข้อความใน
ระดับเบื้องตน้ 

ภาคความสามารถหรือทักษะเฉพาะของบุคคลในเรื่องต่างๆที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน (ภาค ข.)  
คะแนนเต็ม  100  คะแนน  ทดสอบโดยวิธีสอบข้อเขียนแบบปรนัย  ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ  ดังนี้ 

1. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

2. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 
3. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
4. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
 

/5. ความรู้เกี่ยวกับ... 



-5- 
 

5. ความรู้เกี่ยวกับการประชุมสภาท้องถิ่น (ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุม
สภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม) 

6. ความรู้เกี ่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล  การบริหารงบประมาณ  การบริหารแผนปฏิบัติ
ราชการ การบริหารอาคารสถานที่ การจัดระบบงาน 

7. ความรู้เกี่ยวกับการจัดงานรัฐพิธีหรืองานราชพิธี 
8. ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 

ภาคคุณลักษณะอื่นๆของบุคคลซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสมต่อการปฏิบัติงาน(ภาค ค.)  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน  ทดสอบโดยวิธีสอบสัมภาษณ์   

เป็นการประเมินบุคคลโดยวิธีการสังเกต  ตรวจสอบเอกสารเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
หน้าที่จากประวัติส่วนตัว  ประวัติการศึกษา  ประวัติการทำงาน  ท่วงทีวาจา  อุปนิสัย  อารมณ์  ทัศนคติ 
จริยธรรมและคุณธรรม  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงานรวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม  ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษที่เกิดประโยชน์ต่อการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมที่ปรากฏ
ของผู้เข้าสอบ 

******************** 

2.3 ชื่อตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี  สังกัดกองคลัง  จำนวน 1  อัตรา   

รหัสตำแหน่ง  ๐๐2-๐๐3 

ภาคความรู้ของบุคคลในเรื่องต่างๆที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน(ภาค ก.) คะแนนเต็ม  100 คะแนน  
ทดสอบโดยวิธีสอบข้อเขียนแบบปรนัย  ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ  ดังนี้ 

1. วิชาความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล (คะแนนเต็ม 30 คะแนน)  เป็นการ
ทดสอบความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล ในเรื่องดังต่อไปนี้ 

1.1 ความสามารถในการสรุปความ หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
1.2 ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือ

สังคม 
1.3 ความสามารถในการหาแนวโน้มหรือความเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นไปตามข้อมูลหรือ

สมมติฐาน 
1.4 ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอื่น เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข 

และข้อมูลต่าง ๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 
2. วิชาความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ (คะแนนเต็ม 30 คะแนน)  เป็นการทดสอบความรู้พ้ืนฐาน

ที่เก่ียวกับกฎหมายในการปฏิบัติราชการ ในเรื่องดังต่อไปนี้ 
2.1 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
2.2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.3 พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.4 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.5 พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไข

เพ่ิมเติม 
2.6 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 

/2.7 พระราชบัญญัติ… 



-6- 
 

2.7 พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

2.8 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
2.9 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี   พ.ศ. 

2546 
2.10 พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 

2558 
2.11 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

3. วิชาภาษาไทย (คะแนนเต็ม 20 คะแนน)  เป็นการทดสอบความรู้และความสามารถในการใช้ภาษา 
โดยการอ่านจับใจความ การสรุปความการตีความ การขยายความจากข้อความสั้นๆ หรือบทความ และให้
พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่างๆจากคำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือข้อความสั้นๆ การเรียงข้อความ การ
สะกดคำ การแต่งประโยค และคำศัพท์ 

4. ว ิชาภาษาอังกฤษ (คะแนนเต็ม 20 คะแนน)   เป็นการทดสอบความรู ้และความสามารถ
ภาษาอังกฤษขั้นพื้นฐาน ทางการอ่าน การสรุปความ การตีความ และความเข้าใจสาระสำคัญของข้อความใน
ระดับเบื้องต้น 

ภาคความสามารถหรือทักษะเฉพาะของบุคคลในเรื่องต่างๆที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน (ภาค ข.)  
คะแนนเต็ม  100  คะแนน  ทดสอบโดยวิธีสอบข้อเขียนแบบปรนัย  ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ  ดังนี้ 

1. พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. ๒๔๗๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2. พระราชบัญญัติภาษีบำรุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
3. พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
4. พระราชบัญญัติบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2500 
5. ความรู้เกี่ยวกับการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น (ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจ
เงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม) 

6. ความรู้เกี่ยวกับการพัสดุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการ
บริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐,ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการพัสดุของหน่วยการบริหารราชการส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม) 

7. ความรู้เกี่ยวกับวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น(ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่า
ด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม) 

8. ความรู้เกี่ยวกับการบันทึกบัญชี การจัดทำทะเบียน และรายงานการเงินขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น (ประกาศกระทรวงมหาดไทย  เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติการบันทึกบัญชี การจัดทำทะเบียน และ
รายงานการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) 

9. ความรู้เกี่ยวกับการวิเคราะห์ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณ 
10. ความรู้เกี่ยวกับการวิเคราะห์ ประมวลผลข้อมูล และตัวเลขทางบัญชีและจัดทำบัญชีทุกประเภท

ภาษี และทะเบียนคุมต่างๆ ทั้งระบบ Manualและระบบ GFMIS 
11. ความรู้เกี่ยวกับการวิเคราะห์ และจัดทำงบการเงินประจำวัน  ประจำเดือน/ประจำปี รายงานทาง

การเงิน และรายงานทางบัญชี 
12. ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 
 

/ภาคคุณลักษณะอ่ืนๆ… 



-7- 
 

ภาคคุณลักษณะอื่นๆของบุคคลซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสมต่อการปฏิบัติงาน(ภาค ค.)  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน  ทดสอบโดยวิธีสอบสัมภาษณ์   

เป็นการประเมินบุคคลโดยวิธีการสังเกต  ตรวจสอบเอกสารเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
หน้าที่จากประวัติส่วนตัว  ประวัติการศึกษา  ประวัติการทำงาน  ท่วงทีวาจา  อุปนิสัย  อารมณ์  ทัศนคติ 
จริยธรรมและคุณธรรม  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงานรวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม  ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษที่เกิดประโยชน์ต่อการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมที่ปรากฏ
ของผู้เข้าสอบ 

******************** 

2.4 ชื่อตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการสาธารณสุข  สังกัดกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม    
จำนวน 1  อัตรา   

รหัสตำแหน่ง  ๐๐2-๐๐4 

ภาคความรู้ของบุคคลในเรื่องต่างๆที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน(ภาค ก.) คะแนนเต็ม  100 คะแนน  
ทดสอบโดยวิธีสอบข้อเขียนแบบปรนัย  ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ  ดังนี้ 

1. วิชาความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล (คะแนนเต็ม 30 คะแนน)  เป็นการ
ทดสอบความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล ในเรื่องดังต่อไปนี้ 

1.1 ความสามารถในการสรุปความ หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
1.2 ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือ

สังคม 
1.3 ความสามารถในการหาแนวโน้มหรือความเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นไปตามข้อมูลหรือ

สมมติฐาน 
1.4 ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอื่น เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข 

และข้อมูลต่าง ๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 
2. วิชาความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ (คะแนนเต็ม 30 คะแนน)  เป็นการทดสอบความรู้พ้ืนฐาน

ที่เก่ียวกับกฎหมายในการปฏิบัติราชการ ในเรื่องดังต่อไปนี้ 
2.1 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
2.2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.3 พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.4 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.5 พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไข

เพ่ิมเติม 
2.6 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.7 พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.8 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
2.9 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี   พ.ศ. 

2546 
2.10 พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 

2558 
/2.11 ระเบียบสำนักนายก… 



-8- 
 

2.11 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
3. วิชาภาษาไทย (คะแนนเต็ม 20 คะแนน)  เป็นการทดสอบความรู้และความสามารถในการใช้ภาษา 

โดยการอ่านจับใจความ การสรุปความการตีความ การขยายความจากข้อความสั้นๆ หรือบทความ และให้
พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่างๆจากคำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือข้อความสั้นๆ การเรียงข้อความ การ
สะกดคำ การแต่งประโยค และคำศัพท์ 

4. ว ิชาภาษาอังกฤษ (คะแนนเต็ม 20 คะแนน)   เป็นการทดสอบความรู ้และความสามารถ
ภาษาอังกฤษขั้นพื้นฐาน ทางการอ่าน การสรุปความ การตีความ และความเข้าใจสาระสำคัญของข้อความใน
ระดับเบื้องต้น 

ภาคความสามารถหรือทักษะเฉพาะของบุคคลในเรื่องต่างๆที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน (ภาค ข.)  
คะแนนเต็ม  100  คะแนน  ทดสอบโดยวิธีสอบข้อเขียนแบบปรนัย  ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ  ดังนี้ 
 1. พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

2. พระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. 2558 
3. พระราชบัญญัติสุขภาพแห่งชาติ พ.ศ. 2550 
4. พระราชบัญญัติหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ พ.ศ. 2545 
5. พระราชบัญญัติคุ้มครองผู้บริโภค พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
6. พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 และ

ที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
7. ความรู้เกี่ยวกับการส่งเสริมสุขภาพ การเฝ้าระวังโรค การควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ และ

การฟื้นฟูสุขภาพ การบริการอนามัยแม่และเด็ก การวางแผนครอบครัว 
8. ความรู้ด้านการบริหารงานสาธารณสุขเบื้องต้น การจัดทำแผนงานโครงการด้านสาธารณสุข การ

จัดทำฐานข้อมูลสาธารณสุข การมีส่วนร่วมของประชาชน 
9. ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 

ภาคคุณลักษณะอื่นๆของบุคคลซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสมต่อการปฏิบัติงาน(ภาค ค.)  คะแนนเต็ม  
100  คะแนน  ทดสอบโดยวิธีสอบสัมภาษณ์   

เป็นการประเมินบุคคลโดยวิธีการสังเกต  ตรวจสอบเอกสารเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
หน้าที่จากประวัติส่วนตัว  ประวัติการศึกษา  ประวัติการทำงาน  ท่วงทีวาจา  อุปนิสัย  อารมณ์  ทัศนคติ 
จริยธรรมและคุณธรรม  การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงานรวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม  ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษที่เกิดประโยชน์ต่อการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมที่ปรากฏ
ของผู้เข้าสอบ 

 
****************




